PRECEPTA

diligentijs q̄ inde obliuiscor̄ contemplationis et orationis. Huic ego respondeo q̄ talis debet diligenter aduertere an sua occupatio sit maior q̄ illius eximij regis Dauid qui habuit regnū latissimū et terras pluriās gubernare: q̄ tamen de seip̄o dicit Meditatio cordis mei in cōspectu tuo semp. Et alibi Septies in die laud̄ dixi tibi. **Sciendū** autē q̄ sicut quilibz christianus adultus tenetur oī die ad aliqualem memoriā de deo pro suis beneficijs habendā: ita religiosus et cleric⁹ beneficiar⁹ tenet ad horas canonicas: quas si sine causa legitima omittunt: mortaliter peccant. Et nō solū cū qui horas canonicas ad quas tenentur omittunt peccant mortalit̄: verū etiam q̄ eas negligēter dicunt: Nō quidē ex impotentia vel infirmitate: sed potius ex contemptu vel mala consuetudine. quia h̄ negligentia ī talibz scdm se et fragilitatem hūanā considerata sit venialis: contemptus tñ et mala consuetudo faciūt eā mortale. vt p̄ de Conse. di. 20. in textu et glosa. Et sic patent tria precepta que ordinant hominē ad deum. **Primum** q̄dem ad venerandū sc̄ patris potentia. **Secundū** ad colendum filij veritatē **Tertium** ad iugiter meditandum sp̄s sancti bonitatē. Sed est diligentissime aduertendū q̄ contra tria precepta p̄dicta cōtingit hoīem tripliciter peccare. **Primo** ex impotentia vel infirmitate/aut etiam ex timore. et sic peccatur quasi contra patris potentiam et contra primum preceptum. Dicitur autē peccatur ex impotentia vel infirmitate quando peccatur ex passiōe

VERTU

que indicat nature corrupte fragilitatēz impoten-
tiā. Ex timore autē ptingit peccare dupliciter s̄m
duplicē timorē. Est em̄ q̄dā timor hūanus q̄n̄ sc̄z
timentur pericula carnis. Est timor mundan⁹ q̄n̄
sc̄z timentur pericula rerum. Et isti timores mali
sunt. Et mortaliter peccant qui p̄pter eos faciunt
illicitū q̄d est cōtra deū v̄l omittūt aliq̄d licitū ad
quod tenent. Vñ istos timores excludit saluator
Math. 10. Nolite timere eos qui occidunt corp⁹
sed pot⁹ eū timete qui pōt aiām z corpus mittere
in gehennaz. Ex quo sequit̄ correlariē q̄ si q̄s mi-
les iuuat dñz suū in bello iusto. v̄l si probabiliter
credit eū habere iustū bellū: in his duob⁹ casibus
pōt iuuare dñm suū sine peccato sed nō amicum vel
cognatū nisi sciat eū habere iustum bellū. Et hoc
pbat. 23. q. 1. Quid culpa. Iustū autē bellūz s̄m
Guillermū. est q̄d v̄lascit̄ iniurias vel q̄d gerit̄ p̄
rebus debite repetēdis: z sic gens vel ciuitas plecti
potest. ¶ Secūdo fit peccatum per ignorantia siue
errorē: q̄si contra filij sapientiaz. z sic peccatur con-
tra secūdū p̄ceptū. Dicit̄ autē peccatū ex ignorantia
q̄n̄ aliq̄d ignorat̄ eoz quoz scientia a pctō impedi-
uisset. z tūc distingue. quia v̄l hoc fit ex ignorantia
iuris z h̄ nō excusat. qz est vincibilis. vt p̄z. i. q. 4.
ca. vltio. Sz si est inuincibilis excusat. sicut p̄z de
infantibus furiosis vel dementibus quibus nō impura-
tur q̄d faciūt vt dicit Bernard⁹ in glo. ¶ Simi-
liter etiā excusatur is qui sequit̄ vnā opinionēz p̄-
babilēz famosaz vbi magistri inter se p̄trarie opi-
nantur. Aut hoc fit ex ignorantia facti z sic excusa

PRECEPTA

tur hō a pctō obliro dūmō duo i se habeat **P**ri
mū ē: si adhibz diligētiā quā p̄t adiueniēdū pctm
oblitū. vt h̄z Isaie. 38. Recogitabo tibi oēs an
nos meos. zc. **S**cōm ē si oret dēū vt reuelet si
bi. Tūc em̄ s̄m Augustinū a reuelat/aut relaxat.
Tertō: fit pctm ex malitia siue ex electōe vt cuz
hō ex voluntate deliberata pctō adheret. Et sic pec
cat s̄ tertū p̄ceptū. qz s̄ bonitatez spūs sancti. Et
talia dicūt pctā i sp̄m sc̄m. Circa q̄ duo p̄ ordinē
s̄ declarāda. **P**rimū ē qz q̄r s̄ pctā i sp̄m sc̄m
Scōz ē: an illa pctā sint mortalia s̄ v̄l si qnqz
p̄nt eē venialia **P**ropt̄ p̄mū ē sciēdū qz peccatū
i sp̄m sc̄m pp̄ie d̄r illō qd̄ ipugnat bonitatē spūs
sc̄i cui⁹ gr̄a fit remissio pctōz. Et tale pctm qd̄ fit
ex certa malitia s̄m theologos. v̄l ex electōe sc̄m
Abm. 3. Ethicoz d̄r irremissibile vt p̄z. Math.
12. i textuz glosa. Nō qz nūqz remittat: s̄ qz nō h̄z
causaz remissibilitatē. tollit em̄ oīa illa q̄ requirunt
ad remissionē pctōz. Et qz sex sunt p̄ditōes que
requirunt in remissione pctōz: ideo sunt sex sp̄s
pcti in sp̄itū sanctū. Haruz aut̄ sex: due sumunt
ex parte remittētis **P**rima est: dei misericōdia p̄do
nans culpā z contra h̄c est desperatō. qz homo
propt̄ grauitatem peccatoruz desperat. vt p̄z per
Layn qd̄ despauit de dei misericōdia. Dixit ei Layn
dño Gen. 4. Daioz ē iniquitas mea q̄ vt veniam
merear. z sic fuit deceptus. qz **(Psalmista teste)**
Prope est dñs oībus inuocātibz eū in veritate. p̄
pe em̄ id est propitius est omnibz inuocantibz euz
z hoc in veritate id est non secūdum mala deside

UERTUTES

ria q̄ aliud querunt q̄ ip̄m deū. glo. increpationē
busz minis nō cōuertunt ad deū: sed desperādo
accumulant crimē suum. Gregorius. ¶ **S**cōda ē
iusticia obligans ad penam. Et contra hanc ē p̄/
sumptio impunitatis. Similiter ex parte penitē/
tis duo requiruntur. ¶ **P**rimū est dolor d̄ pec/
catis preteritis. z h̄ ē final' ip̄nitētia. ¶ **S**cōm
ē p̄positū abstinēdi a pctis futuris. Et h̄ ē obsti/
natio q̄ hoīs mens ita obstinat' i pctō: q̄ nō vult
penitere. ¶ **S**imilit' tertio ex parte gratie gratuz
facient' per quā simpliciter peccatuz remittit' duo
requiruntur. Nā hec gratia vel confert' in fide ec/
clesie: z contra hoc est impugnatio veritat' agnite
Vel in sacramentis ecclesie vel leg' noue z contra
hoc est inuidētia fraterne gratie. Et non accipit'
inuidētia fraterne gr̄e put aliquis inuidet fratri
suo v' alicui singulari p̄sone: sed quando tanta est
malicia in eo: q̄ displicet sibi de gratia dei crescen
te in mundo. Et sic patet quez quot sunt peccata
in spiritū sanctuz. qz sex. puta desperatio. presum/
ptio/finalis impenitentia/obstinatō/impugnatio
veritat' agnite/z inuidētia fraterne gratie. Pa/
ret etiā qualis ista peccata dicant' irremissibilia/
et qualiter non. ¶ **P**ropter scōm est sciendum q̄
si quis labatur i desperationem ex infirmitate vel
p̄auitate complexionis z de hoc dolet z renitet i/
quantum potest: sic desperatio non est peccatum/
nisi forte veniale. Si autem contingat ex errore v'
deceptione: puta si putans se obsequium presta/
re deo seipsū occidat: sic est peccatum mortale.